
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О 
создании комиссий по рассмотрению заявок на заключение соглашения об 

осуществлении деятельности на территории опережающего развития" (с изменениями и 
дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271
"О создании комиссий по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении 

деятельности на территории опережающего развития"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
2 октября 2018 г., 13 июля, 2 октября, 19 ноября 2019 г., 20 марта, 2 июня, 12 ноября 2020 г., 20 
мая 2021 г., 24 января, 9 августа, 5 декабря 2022 г., 22 февраля, 12 апреля 2023 г., 25 марта, 30 
апреля, 31 июля 2024 г., 26 февраля 2025 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 26 марта 2024 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 25 марта 2024 г. N 179
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях 
опережающего развития в Российской Федерации", постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2015 г. N 614 "Об особенностях создания территорий опережающего развития 
на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов)", 
от 28 января 2016 г. N 44 "О создании территории опережающего социально-экономического 
развития "Набережные Челны", от 22 декабря 2017 г. N 1609 "О создании территории опережающего 
социально-экономического развития "Нижнекамск", от 22 декабря 2017 г. N 1610 "О создании 
территории опережающего социально-экономического развития "Чистополь", от 22 декабря 2017 г. 
N 1611 "О создании территории опережающего социально-экономического развития "Зеленодольск", от 
12 февраля 2019 г. N 123 "О создании территории опережающего социально-экономического 
развития "Менделеевск" и постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.02.2016 
N 61 "Об утверждении Порядка заключения соглашения об осуществлении деятельности на территории 
опережающего развития, создаваемой на территории монопрофильного муниципального образования 
(моногорода) Республики Татарстан" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

1. Образовать:
Комиссию по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 

на территории опережающего развития "Набережные Челны";
Комиссию по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 

на территории опережающего развития "Нижнекамск";
Комиссию по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 

на территории опережающего развития "Чистополь";
Комиссию по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 

на территории опережающего развития "Зеленодольск";
Комиссию по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 

на территории опережающего развития "Менделеевск".
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении 

деятельности на территории опережающего развития, создаваемой на территории монопрофильного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/22565530/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22565530/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22565530/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22565530/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408766229/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/70831204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71107924/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71317684/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844020/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844022/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844024/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844024/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22538825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/24


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 2

муниципального образования (моногорода) Республики Татарстан;
составы образованных в соответствии с п. 1 настоящего постановления комиссий.
3. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.04.2016 N 235 "О создании 

Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на 
территории опережающего социально-экономического развития "Набережные Челны";

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2016 N 801 "О внесении 
изменений в состав Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении 
деятельности на территории опережающего социально-экономического развития "Набережные Челны", 
утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.04.2016 N 235 "О 
создании Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 
на территории опережающего социально-экономического развития "Набережные Челны";

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.06.2017 N 330 "О внесении 
изменений в состав Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении 
деятельности на территории опережающего социально-экономического развития "Набережные Челны", 
утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.04.2016 N 235 "О 
создании Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 
на территории опережающего социально-экономического развития "Набережные Челны";

пункт 3 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 N 1137 "О 
внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики 
Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Информация об изменениях: Наименование изменено с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

Положение
о Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности 

на территории опережающего развития, создаваемой на территории монопрофильного 
муниципального образования (моногорода) Республики Татарстан

(утв. постановлением КМ РТ от 21 апреля 2018 г. N 271)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля, 19 ноября 2019 г., 5 декабря 2022 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

1. Настоящее Положение определяет основные задачи и порядок организации работы Комиссии 
по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на территории 
опережающего развития, создаваемой на территории монопрофильного муниципального образования 
(моногорода) Республики Татарстан (далее - Комиссия).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 26 марта 2024 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 25 марта 2024 г. N 179
См. предыдущую редакцию

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской Федерации", 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 22 июня 2015 г. N 614 "Об особенностях 
создания территорий опережающего развития на территориях монопрофильных муниципальных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/22544020/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22551090/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22557642/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22562915/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/25
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/26
https://internet.garant.ru/document/redirect/408766229/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/70831204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71107924/0


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 3

образований Российской Федерации (моногородов)", от 28 января 2016 г. N 44 "О создании 
территории опережающего социально-экономического развития "Набережные Челны", от 22 декабря 
2017 г. N 1609 "О создании территории опережающего социально-экономического развития 
"Нижнекамск", от 22 декабря 2017 г. N 1610 "О создании территории опережающего 
социально-экономического развития "Чистополь", от 22 декабря 2017 г. N 1611 "О создании 
территории опережающего социально-экономического развития "Зеленодольск", от 12 февраля 
2019 г. N 123 "О создании территории опережающего социально-экономического развития 
"Менделеевск" и постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.02.2016 N 61 "Об 
утверждении Порядка заключения соглашения об осуществлении деятельности на территории 
опережающего развития, создаваемой на территории монопрофильного муниципального образования 
(моногорода) Республики Татарстан".

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
Конституцией Республики Татарстан, законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Республики Татарстан, а также настоящим Положением.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

4. Основными задачами Комиссии являются рассмотрение заявок на заключение (изменение) 
соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего развития, создаваемой на 
территории монопрофильного муниципального образования (моногорода) Республики Татарстан (далее 
- Соглашение), и принятие решений о возможности заключения (изменения) Соглашения либо об отказе 
в заключении (изменении) Соглашения.

5. Комиссия имеет право:
запрашивать необходимые документы и информацию у территориальных структур федеральных 

органов по Республике Татарстан, органов государственной власти Республики Татарстан, органов 
местного самоуправления, а также иных организаций;

привлекать к работе Комиссии специалистов заинтересованных территориальных структур 
федеральных органов по Республике Татарстан, органов государственной власти Республики Татарстан, 
органов местного самоуправления, экспертов и консультантов научно-исследовательских и 
образовательных организаций, общественных объединений и иных организаций, а также экспертную 
группу Комиссии из независимых экспертов, состав которой утверждается приказом Министерства 
экономики Республики Татарстан.

6. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.
7. Председатель Комиссии:
определяет дату, время и место заседания Комиссии;
утверждает повестку дня заседания Комиссии;
проводит заседания Комиссии;
утверждает протокол заседания Комиссии;
вносит предложения об изменении состава Комиссии.
8. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции и полномочия осуществляет 

заместитель председателя Комиссии.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

9. Секретарь Комиссии:
готовит повестку дня заседания Комиссии, проекты документов и решений, обеспечивает 

ведение и оформление протокола заседания Комиссии;
направляет по поручению председателя Комиссии запросы в государственные органы, органы 

местного самоуправления и иные организации о предоставлении информации и материалов по 
вопросам, рассматриваемым на заседании Комиссии;

информирует членов Комиссии, заинтересованные органы и организации, приглашенных лиц о 
предстоящем заседании Комиссии;

обеспечивает направление информации и материалов по вопросам, рассматриваемым на 
заседании Комиссии, экспертной группе Комиссии;

обеспечивает ведение, оформление и хранение протоколов заседаний Комиссии, других 
материалов, связанных с ее деятельностью, и размещение их на официальном сайте муниципального 
образования, на территории которого создана территория опережающего развития;

https://internet.garant.ru/document/redirect/71317684/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844020/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844020/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844022/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71844024/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22538825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8108000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/28
https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/29


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 4

информирует заинтересованных лиц о принятых Комиссией решениях;
осуществляет контроль за исполнением принятых на заседании Комиссии решений;
осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 декабря 2022 г. N 1285
См. предыдущую редакцию

10. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с порядком и условиями, предусмотренными 
пунктами 22-29 Порядка заключения соглашения об осуществлении деятельности на территории 
опережающего развития, создаваемой на территории монопрофильного муниципального образования 
(моногорода) Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 04.02.2016 N 61 "Об утверждении Порядка заключения соглашения об 
осуществлении деятельности на территории опережающего развития, создаваемой на территории 
монопрофильного муниципального образования (моногорода) Республики Татарстан".

11. Рассмотрение вопросов повестки дня заседания Комиссии осуществляется в следующей 
последовательности:

выступление представителя юридического лица, планирующего заключить Соглашение (далее - 
Заявитель), по вопросу повестки дня Комиссии;

заслушивание заключений Министерства экономики Республики Татарстан, Министерства 
финансов Республики Татарстан, Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан, 
профильных министерств и экспертной группы Комиссии;

обсуждение выступления и ответы Заявителя на вопросы членов Комиссии;
заслушивание мнений членов Комиссии по итогам выступления Заявителя;
голосование по вопросу повестки дня заседания Комиссии;
подсчет голосов и подведение итогов голосования по вопросу повестки дня заседания Комиссии;
оглашение результатов по итогам голосования по вопросу повестки дня заседания Комиссии.

Информация об изменениях: Состав изменен с 26 февраля 2025 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 26 февраля 2025 г. N 115
См. предыдущую редакцию

Состав
Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на 

территории опережающего развития "Набережные Челны"
(утв. постановлением КМ РТ от 21 апреля 2018 г. N 271)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля, 2 октября 2019 г., 20 марта, 2 июня, 12 ноября 2020 г., 20 мая 2021 г., 9 августа, 5 
декабря 2022 г., 12 апреля 2023 г., 25 марта, 30 апреля, 31 июля 2024 г., 26 февраля 2025 г.

Песошин Алексей 
Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель комиссии

Абдулганиев Фарид 
Султанович

Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей - помощник Раиса Республики Татарстан, заместитель 
председателя комиссии

Шагиахметов Мидхат 
Рафкатович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
экономики Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

Кропотова Наталия 
Анатольевна

заместитель руководителя исполнительного комитета муниципального 
образования г. Набережные Челны, секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:
Абзалилова Лейсан 
Рахимовна

вице-президент Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

Агеев Шамиль Рахимович председатель союза "Торгово-промышленная палата Республики 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405877389/210
https://internet.garant.ru/document/redirect/22538825/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/22538825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411558279/2


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 5

Татарстан" (по согласованию)
Айзатуллин Марат 
Мансурович

министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан

Башаров Фарид Рашидович генеральный директор союза "Торгово-промышленная палата города 
Набережные Челны Республики Татарстан" (по согласованию)

Валиев Ильнур Рашатович начальник отдела управления государственным имуществом Управления 
экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом 
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

Гайнутдинов Ренат 
Вагизович

начальник Управления экономики, финансов и распоряжения 
государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики 
Татарстан

Закиров Фарид Талгатович генеральный директор акционерного общества "Камский индустриальный 
парк "Мастер" (по согласованию)

Зяббаров Марат Азатович заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

Кадыров Азат Рифгатович министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан
Коробченко Олег 
Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
промышленности и торговли Республики Татарстан

Магдеев Наиль Гамбарович глава муниципального образования г. Набережные Челны (по 
согласованию)

Минуллина Талия 
Ильгизовна

руководитель Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан

Сафиуллин Марат Адипович руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Татарстан (по согласованию)

Файзрахманов Марат 
Джаудатович

министр финансов Республики Татарстан

Шакиров Динар Рафикович заместитель министра экономики Республики Татарстан

Информация об изменениях: Состав изменен с 26 февраля 2025 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 26 февраля 2025 г. N 115
См. предыдущую редакцию

Состав
Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на 

территории опережающего развития "Нижнекамск"
(утв. постановлением КМ РТ от 21 апреля 2018 г. N 271)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля, 2 октября 2019 г., 20 марта, 2 июня, 12 ноября 2020 г., 20 мая 2021 г., 24 января, 9 
августа, 5 декабря 2022 г., 22 февраля 2023 г., 25 марта, 31 июля 2024 г., 26 февраля 2025 г.

Песошин Алексей 
Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель комиссии

Шагиахметов Мидхат 
Рафкатович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
экономики Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

Мухаметьянов Ильназ 
Ильдарович

первый заместитель руководителя исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, секретарь 
комиссии (по согласованию)

https://internet.garant.ru/document/redirect/411558279/3


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 6

Члены комиссии:
Абдулганиев Фарид 
Султанович

Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей - помощник Раиса Республики Татарстан (по 
согласованию)

Агеев Шамиль Рахимович председатель союза "Торгово-промышленная палата Республики 
Татарстан" (по согласованию)

Айзатуллин Марат 
Мансурович

министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан

Гайнуллин Марат 
Русланович

вице-президент ассоциации "Некоммерческое партнерство "Камский 
инновационный территориально-производственный кластер" (по 
согласованию)

Гайнутдинов Ренат 
Вагизович

начальник Управления экономики, финансов и распоряжения 
государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики 
Татарстан

Зяббаров Марат Азатович заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

Кадыров Азат Рифгатович министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан
Коробченко Олег 
Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
промышленности и торговли Республики Татарстан

Муллин Рамиль Хамзович глава Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, мэр 
города Нижнекамска (по согласованию)

Минуллина Талия 
Ильгизовна

руководитель Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан

Пучкин Константин 
Юрьевич

директор общества с ограниченной ответственностью "Управляющая 
компания промышленного парка" (по согласованию)

Сафиуллин Марат Адипович руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Татарстан (по согласованию)

Файзрахманов Марат 
Джаудатович

министр финансов Республики Татарстан

Шакиров Динар Рафикович заместитель министра экономики Республики Татарстан
Яруллин Рафинат Саматович генеральный директор открытого акционерного общества 

"Татнефтехиминвест-холдинг" (по согласованию).

Информация об изменениях: Состав изменен с 26 февраля 2025 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 26 февраля 2025 г. N 115
См. предыдущую редакцию

Состав
Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на 

территории опережающего развития "Чистополь"
(утв. постановлением КМ РТ от 21 апреля 2018 г. N 271)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
2 октября 2018 г., 13 июля, 2 октября 2019 г., 20 марта, 2 июня, 12 ноября 2020 г., 20 мая 2021 г., 
9 августа, 5 декабря 2022 г., 12 апреля 2023 г., 25 марта, 31 июля 2024 г., 26 февраля 2025 г.

Песошин Алексей 
Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель комиссии

https://internet.garant.ru/document/redirect/411558279/4


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 7

Абдулганиев Фарид 
Султанович

Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей - помощник Раиса Республики Татарстан, заместитель 
председателя комиссии

Шагиахметов Мидхат 
Рафкатович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
экономики Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

Никитин Евгений 
Валерьевич

первый заместитель руководителя исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района по экономическим вопросам, 
секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:
Агеев Шамиль Рахимович председатель союза "Торгово-промышленная палата Республики 

Татарстан" (по согласованию)
Айзатуллин Марат 
Мансурович

министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан

Валиев Ильнур Рашатович начальник отдела управления государственным имуществом Управления 
экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом 
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

Гайнутдинов Ренат 
Вагизович

начальник Управления экономики, финансов и распоряжения 
государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики 
Татарстан

Гиззатуллин Айрат 
Мансурович

генеральный директор акционерного общества "Инновационный 
индустриальный парк - технопарк в сфере высоких технологий 
"Технополис "Химград" (по согласованию)

Зяббаров Марат Азатович заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

Иванов Дмитрий Алексеевич глава Чистопольского муниципального района Республики Татарстан (по 
согласованию)

Кадыров Азат Рифгатович министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан
Коробченко
Олег Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
промышленности и торговли Республики Татарстан

Минуллина Талия 
Ильгизовна

руководитель Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан

Сафиуллин Марат Адипович руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Татарстан (по согласованию)

Файзрахманов Марат 
Джаудатович

министр финансов Республики Татарстан

Шакиров Динар Рафикович заместитель министра экономики Республики Татарстан

Информация об изменениях: Состав изменен с 26 февраля 2025 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 26 февраля 2025 г. N 115
См. предыдущую редакцию

Состав
Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на 

территории опережающего развития "Зеленодольск"
(утв. постановлением КМ РТ от 21 апреля 2018 г. N 271)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
2 октября 2018 г., 13 июля, 2 октября 2019 г., 20 марта, 2 июня, 12 ноября 2020 г., 20 мая 2021 г., 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411558279/5


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 8

9 августа, 5 декабря 2022 г., 12 апреля 2023 г., 25 марта, 31 июля 2024 г., 26 февраля 2025 г.

Песошин Алексей 
Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель комиссии

Абдулганиев Фарид 
Султанович

Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей - помощник Раиса Республики Татарстан, заместитель 
председателя комиссии

Шагиахметов Мидхат 
Рафкатович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
экономики Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

Бауэр Анастасия Сергеевна первый заместитель руководителя исполнительного комитета 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 
(экономическое развитие), секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:
Агеев Шамиль Рахимович председатель союза "Торгово-промышленная палата Республики 

Татарстан" (по согласованию)
Айзатуллин Марат 
Мансурович

министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан

Афанасьев Михаил Павлович глава Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан (по 
согласованию)

Валиев Ильнур Рашатович начальник отдела управления государственным имуществом Управления 
экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом 
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

Габдуллин Ленар Фанисович генеральный директор общества с ограниченной ответственностью 
Управляющая компания "Ядран" - управляющей организации общества с 
ограниченной ответственностью Управляющая компания "Альянс" (по 
согласованию)

Гайнутдинов Ренат 
Вагизович

начальник Управления экономики, финансов и распоряжения 
государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики 
Татарстан

Зяббаров Марат Азатович заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

Кадыров Азат Рифгатович министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан
Коробченко Олег 
Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
промышленности и торговли Республики Татарстан

Минуллина Талия 
Ильгизовна

руководитель Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан

Сафиуллин Марат Адипович руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Татарстан (по согласованию)

Файзрахманов Марат 
Джаудатович

министр финансов Республики Татарстан

Хабибуллин Зульфат 
Флунович

руководитель исполнительного комитета Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)

Шакиров Динар Рафикович заместитель министра экономики Республики Татарстан

Информация об изменениях: Состав изменен с 26 февраля 2025 г. - Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 26 февраля 2025 г. N 115
См. предыдущую редакцию

Состав

https://internet.garant.ru/document/redirect/411558279/6


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 апреля 2018 г. N 271 "О создании

25.03.2025 Система ГАРАНТ 9

Комиссии по рассмотрению заявок на заключение соглашения об осуществлении деятельности на 
территории опережающего развития "Менделеевск"

(утв. постановлением КМ РТ от 21 апреля 2018 г. N 271)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
2 октября 2019 г., 20 марта, 2 июня, 12 ноября 2020 г., 20 мая 2021 г., 24 января, 9 августа, 5 
декабря 2022 г., 22 февраля 2023 г., 25 марта, 31 июля 2024 г., 26 февраля 2025 г.

Песошин Алексей 
Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель комиссии

Шагиахметов Мидхат 
Рафкатович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
экономики Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

Ахметов Ленар Раилевич заместитель руководителя исполнительного комитета Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан, секретарь комиссии (по 
согласованию)

Члены комиссии:
Абдулганиев Фарид 
Султанович

Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей - помощник Раиса Республики Татарстан (по 
согласованию)

Агеев Шамиль Рахимович председатель союза "Торгово-промышленная палата Республики 
Татарстан" (по согласованию)

Айзатуллин Марат 
Мансурович

министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан

Беляев Радмир Ильдарович глава Менделеевского муниципального района Республики Татарстан (по 
согласованию)

Гайнуллин Марат 
Русланович

вице-президент ассоциации "Некоммерческое партнерство "Камский 
инновационный территориально-производственный кластер" (по 
согласованию)

Гайнутдинов Ренат 
Вагизович

начальник Управления экономики, финансов и распоряжения 
государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики 
Татарстан

Зяббаров Марат Азатович заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

Кадыров Азат Рифгатович министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан
Коробченко Олег 
Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
промышленности и торговли Республики Татарстан

Минуллина Талия 
Ильгизовна

руководитель Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан

Пучкин Константин Юрьевич директор общества с ограниченной ответственностью "Управляющая 
компания промышленного парка" (по согласованию)

Сафиуллин Марат Адипович руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Татарстан (по согласованию)

Файзрахманов Марат 
Джаудатович

министр финансов Республики Татарстан

Шакиров Динар Рафикович заместитель министра экономики Республики Татарстан
Яруллин Рафинат Саматович генеральный директор открытого акционерного общества 

"Татнефтехиминвест-холдинг" (по согласованию).


